

Số: 360 /BC-UBND

Hải Lăng, ngày 02 tháng 12 năm 2019

BÁO CÁO

**Công tác thanh tra, tiếp công dân,
giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2019**
(Số liệu có đến ngày 30/11/2019)

Thực hiện Công văn số 712/TTr-THGSXLSTT ngày 11/11/2019 của Thanh tra tỉnh Quảng Trị về việc báo cáo kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC và PCTN Quý IV và năm 2019, UBND huyện báo cáo như sau:

I. CÔNG TÁC THANH TRA HÀNH CHÍNH

UBND huyện đã chỉ đạo Thanh tra huyện hoàn thành 02 cuộc thanh tra theo kế hoạch. Số đơn vị được thanh tra: 02 đơn vị; số đơn vị sai phạm đã có kết luận: 02 đơn vị, cụ thể:

- Cuộc thanh tra việc quản lý và sử dụng NSNN tại UBND xã Hải Quế năm 2017-2018: Qua thanh tra, đã kiến nghị thu hồi vào NSNN số tiền: **37.040.000đ** (*thu hồi vào tài khoản tạm giữ của Thanh tra huyện tại KBNN số tiền 22.350.000đ, thu hồi vào ngân sách xã số tiền 14.690.000đ*). Nội dung sai phạm chủ yếu: Chi sai chế độ hội nghị; thanh toán vượt chế độ, định mức; lập phiếu chi số tiền lớn hơn giấy đề nghị thanh toán; lập giấy đề nghị thanh toán lớn hơn chứng từ gốc; lập chứng từ chi nhưng không có chứng từ gốc và không đúng người thanh toán; thanh toán kinh phí công đoàn (1%) không đúng quy định; thi công thiếu khối lượng công trình sửa chữa, nâng cấp Nghĩa trang liệt sỹ; lập dự toán thừa khối lượng đắp đất trồng cỏ sân thể dục trường THCS Hội Yên; thiếu hóa đơn GTGT đầu ra phần xây dựng công trình nâng cấp kênh mương thủy lợi năm 2017.

- Cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng NSNN tại UBND xã Hải Thọ năm 2017-2018. Qua Thanh tra đã kiến nghị thu hồi vào ngân sách nhà nước số tiền: **16.093.000đ** (*thu hồi vào tài khoản tạm giữ của Thanh tra huyện tại KBNN*). Nội dung sai phạm chủ yếu: Lập chứng từ chi không đúng thực tế để vận dụng tiếp khách; lập dự toán thừa khối lượng công trình san nền sân Trường THCS xã Hải Thọ và và không thi công hố ga, ống thoát nước. Đồng thời, đề nghị giảm giá trị khối lượng nghiệm thu thanh toán công trình số tiền: **12.631.242đ** do thi công thiếu khối lượng xà gò thép hộp Nhà văn hóa thôn 1, kè chắn Nhà văn hóa thôn 2, thôn 3. Đã chỉ đạo đơn đốc thực hiện kết luận thanh tra và đã thu hồi vào NSNN qua tài khoản tạm giữ của Thanh tra huyện số tiền 16.093.000đ.

- Điều chỉnh giảm cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng nguồn kinh phí thủy lợi phí tại HTX Văn Trị, xã Hải Tân và HTX An Nhon, xã Hải Dương do tập trung giải quyết đơn thư của công dân.

- Chỉ đạo Thanh tra huyện đã tiến hành khảo sát tình hình quản lý, sử dụng nguồn kinh phí ngân sách nhà nước cấp và các khoản thu khác năm học 2018-2019 và 2019-2020 tại các trường: Tiểu học và Trung học cơ sở xã Hải An, Hải Khê, Hải Vĩnh, Hải Xuân và Hải Quy để xây dựng kế hoạch công tác thanh tra năm 2020. Đồng thời, chỉ đạo Thanh tra huyện đã tiến hành xây dựng kế hoạch thanh tra hành chính năm 2020 theo Kế hoạch số 633/KH-TTr ngày 08/10/2019 của Thanh tra tỉnh.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, HƯỚNG DẪN TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN PHÁP LUẬT VỀ KNTC; CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN; GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO (KN, TC)

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến pháp luật về KN, TC

UBND huyện đã chỉ đạo Hội đồng phối hợp công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật huyện phối hợp với các cơ quan, địa phương tổ chức quán triệt Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân và các nghị định hướng dẫn thi hành luật cho cán bộ, đảng viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn huyện. Kết quả đã tổ chức 09 lớp tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại các xã, trong đó có lồng ghép Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và Luật Tiếp Công dân với 1.275 người tham gia.

2. Công tác tiếp công dân

- Trên địa bàn huyện đã tiếp 157 lượt/180 người, tăng 53 lượt người (157-104), tương ứng tăng 51% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó: Ban Tiếp công dân huyện đã tiếp 46 lượt/64 người, tăng 02 lượt người (46-44), tương ứng tăng 4,5%; tại các xã, thị trấn tiếp được 111 lượt/116 người, tăng 51 lượt người (111-60), tương ứng tăng 85%.

Tại Ban tiếp dân huyện có 01 đoàn 06 công dân ở thôn Phú Kinh, xã Hải Hòa đến kiến nghị giải quyết ưu tiên nhận lại các thửa đất trước họ Nguyễn Đăng (*đã quy hoạch đấu giá*) theo giá sàn quy định của Nhà nước; 01 đoàn 04 công dân thôn Văn Vận, xã Hải Quy tiếp tục kiến nghị giải quyết việc làng Ba Khê, xã Hải Thượng chôn cất mồ mã, xây dựng âm hồn trên đất thuộc làng Văn Vận, xã Hải Quy; 01 đoàn 03 người ở thôn Trung Trường, xã Hải Trường đến tiếp tục gửi đơn và hỏi về việc giải quyết nội dung KNPA trước đây liên quan đến đất đai, quản lý tài chính của HTX Trung Trường; 01 đoàn 06 công dân ở thôn Văn Vận, xã Hải Quy (02 lượt) khiếu nại hành vi xét duyệt đơn xin di dân xen ghép của UBND xã Hải Quy.

- Nội dung chủ yếu vụ việc qua Ban Tiếp công dân huyện:

+ Nội dung khiếu nại: Về việc chứng thực đề lập thủ tục chuyển nhượng QSD đất; tính thuế sử dụng đất phải nộp; hành vi xét đơn xin di dân xen ghép.

+ Nội dung KNPA: Kiến nghị giải quyết việc thu gom rác thải chậm; đền bù giải phóng mặt bằng, đền bù cây do thi công dự án tái định cư; kiến nghị đầu lại lô quây ở chợ thị trấn; xác định mốc giới liền kề; đề nghị thẩm tra, cấp giấy CNQSD đất, kiến nghị ưu tiên nhận lại đất theo giá sàn, kiến nghị hủy bỏ, thu hồi giấy CNQSD đất; kiến nghị giải quyết tranh chấp đất thổ cư và mồ mã; tiếp tục giải quyết vụ việc người dân làng Ba Khê xây dựng âm hồn trên đất thôn Văn Vận; kiến nghị hoán đổi đất và tái định cư nhà ở; giải quyết xét duyệt hộ nghèo, cận nghèo; xin kinh phí sửa chữa nhà ở cho người thờ cúng liệt sỹ; phản ánh việc sử dụng đất, quản lý nguồn thu và tài chính của HTX.

Qua công tác tiếp công dân, Ban Tiếp công dân huyện phối hợp với Thanh tra huyện tham mưu UBND huyện xử lý kịp thời nội dung KNPA, khiếu nại của công dân, tăng cường đôn đốc các xã, cơ quan chuyên môn tham mưu giải quyết các vụ việc và hướng dẫn, trả lời công dân theo đúng quy định của pháp luật. Tổng số vụ việc: 46 vụ việc; đã tham mưu xử lý, giải quyết: 46 vụ việc.

3. Công tác giải quyết KNTC

3.1. Tình hình đơn KNTC

Năm 2019, tổng số đơn tiếp nhận trên địa bàn huyện là: 247 đơn/255 vụ việc, tăng 23 đơn (247-224), tương ứng tăng 10,3% so với cùng kỳ năm trước, trong đó: UBND các xã, thị trấn tiếp nhận 126 đơn/126 vụ việc (02 đơn tố cáo, 07 đơn khiếu nại, 117 đơn KNPA), tăng 41 đơn (126-85), tương ứng tăng 48,2%; Thanh tra huyện đã tham mưu UBND huyện theo dõi, tiếp nhận 121 đơn/129 vụ việc (12 đơn khiếu nại, 04 đơn tố cáo, 105 đơn KNPA), giảm 11 đơn (121-132), tương ứng giảm 8,3% so với cùng kỳ năm trước.

Nội dung đơn KNTC, KNPA chủ yếu: Khiếu nại hành vi hành chính về xét cấp đất theo chính sách di dân dân; khiếu nại việc giải quyết trả lời đơn xin cấp giấy CNQSD đất, thẩm tra cấp giấy CNQSD đất; khiếu nại hành vi không chứng thực hồ sơ chuyển nhượng QSD đất; khiếu nại bản án tòa án. Tố cáo việc lợi dụng chức vụ quyền hạn để có hành vi vi phạm pháp luật trong điều hành công việc và quản lý, sử dụng tài chính; tố cáo hành vi chiếm dụng công quỹ; tố cáo hành vi san ủi phá hoại cây tràm và thiếu trách nhiệm bồi thường tài sản. Kiến nghị giải quyết việc thu gom rác thải chậm; xử lý các cơ sở chăn nuôi, sản xuất trú, tái chế bao bì, vật liệu xây dựng gây ô nhiễm môi trường; đền bù hỗ trợ thi công công trình đường tránh Quốc lộ 1A và các công trình trên địa bàn huyện; đề nghị xác định ranh giới hộ liền kề; cấp giấy CNQSD đất, giải quyết tranh chấp đất đai, thẩm tra việc cấp giấy CNQSD đất, đề nghị hủy giấy CNQSD đất; giải quyết việc tính thuế sử dụng đất; kiến nghị xây dựng nhà ở

khu vực tái định cư, giải quyết việc hoán đổi và tái định cư đất ở; kiến nghị bố trí nguồn điện thấp sáng; kiến nghị đấu lại giá lô quây ở chợ thị trấn; kiến nghị tạm hoãn nghĩa vụ quân sự; kiến nghị nâng cấp, xây mới, hỗ trợ sửa chữa nhà ở cho người có công và gia đình chính sách, hỗ trợ đối với đối tượng sinh viên do thiệt hại sự cố môi trường biển; giải quyết chế độ miễn giảm học phí; kiến nghị về xét duyệt bổ sung hộ nghèo, cận nghèo; tu sửa nhà nguyện của họ giáo; phản ánh công tác quản lý, sử dụng đất đai; công tác sử dụng đất, quản lý nguồn thu và tài chính tại HTX; phản ánh việc công khai một số khoản thu chi tài chính không rõ ràng và trù dập cán bộ tại Trung tâm MTĐT huyện.

3.2. Kết quả xử lý đơn thư

- Ở cấp huyện: Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ 121 đơn, gồm: 12 đơn khiếu nại, 04 đơn tố cáo, 105 đơn KNPA. Kết quả như sau:

+ Đã chuyển UBND các xã, thị trấn và các cơ quan giải quyết theo đúng thẩm quyền: 53 đơn (07 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo, 45 đơn KNPA), chiếm 43.8% tổng số đơn nhận được trong kỳ. Trong đó: đã giải quyết 50 đơn (07 đơn khiếu nại, 43 đơn KNPA); đang giải quyết 03 đơn (01 đơn tố cáo, 02 đơn KNPA).

+ Đã chỉ đạo các phòng, ban tham mưu giải quyết đơn thuộc thẩm quyền: 65 đơn (03 đơn khiếu nại, 02 đơn tố cáo, 60 đơn KNPA), chiếm 53.7% tổng số đơn nhận được trong kỳ. Trong đó: đã giải quyết 57 đơn (03 đơn khiếu nại, 02 đơn tố cáo, 52 đơn KNPA); đang giải quyết 08 đơn KNPA.

+ Trả đơn do không thuộc thẩm quyền giải quyết: 02 đơn khiếu nại, chiếm 1,7% tổng số đơn nhận được trong kỳ.

+ Đơn nặc danh không giải quyết: 01 đơn tố cáo, chiếm 0,8% tổng số đơn nhận được trong kỳ.

- Ở cấp xã: Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ 126 đơn (07 đơn khiếu nại, 02 đơn tố cáo, 117 đơn KNPA). Trong đó: đã giải quyết 118 đơn (07 đơn khiếu nại, 02 đơn tố cáo, 109 đơn KNPA); đang giải quyết 08 đơn KNPA.

3.3. Kết quả xử lý, giải quyết KNTC, KNPA thuộc thẩm quyền

a) Giải quyết khiếu nại thuộc thẩm quyền: 03 đơn

- Đơn đã giải quyết: 03 đơn

+ Đơn của nhóm hộ ông Văn Bân, Văn Soái và Văn Ngọc Cương ở xã Hải Phú khiếu nại Công văn số: 174/UBND-KNTC ngày 28/11/2018 của UBND huyện về việc trả lời đơn của nhóm hộ kiến nghị xin cấp giấy CNQSD đất ở. Vụ việc đã được UBND huyện ban hành Quyết định giải quyết khiếu nại lần đầu số 1364/QĐ-UBND 17/6/2019. Kết quả: khiếu nại sai.

+ Đơn ông Văn Tiến Dũng và bà Nguyễn Thị Lan ở thôn Thâm Khê, xã Hải Khê không đồng tình với kết quả thẩm tra trả lời của UBND huyện tại Công

văn số: 72/UBND-KNTC ngày 18/06/2019 về việc trả lời đơn kiến nghị về kết quả thẩm tra việc quản lý, sử dụng các thửa đất mà ông Dũng, bà Lan cho rằng của gia đình. Vụ việc đã được UBND huyện ban hành Quyết định giải quyết khiếu nại lần đầu số 2082/QĐ-UBND ngày 12/9/2019. Kết quả: khiếu nại sai.

+ Đơn của ông Võ Vũ và bà Lê Thị Hạnh ở tại xã Hải Quy khiếu nại Công văn số 87/UBND-KNTC ngày 26/7/2019 của UBND huyện về việc trả lời kết quả thẩm tra việc cấp giấy CNQD đất đối với hộ liên kê (hộ ông Võ Lợi và bà Võ Thị Găng) theo đơn của bà Hạnh. Ngày 06/11/2019, UBND huyện ban hành Công văn 124/UBND-KNTC giải quyết trả lời cho bà Lê Thị Hạnh.

b) Kết quả giải quyết đơn tố cáo thuộc thẩm quyền: 02 đơn

- Đơn đã giải quyết: 02 đơn

+ Đơn của công dân tố cáo bà Nguyễn Thị Như Huê-Hiệu trưởng Trường Mầm non Hải Trường lợi dụng chức vụ, quyền hạn để trù dập kế toán và có hành vi vi phạm trong quản lý, điều hành công việc, sử dụng tài chính. Vụ việc đã được Chủ tịch UBND huyện ban hành Kết luận nội dung tố cáo số: 513/KL-UBND ngày 19/6/2019 đối với bà Nguyễn Thị Như Huê-Hiệu trưởng Trường Mầm non Hải Trường. Kết quả: tố cáo có đúng, có sai. Qua giải quyết tố cáo đã đề nghị xử lý kỷ luật 03 người, thu hồi vào ngân sách nhà nước số tiền 2.000.000đ, trả lại cho công dân 12.960.000đ, chỉ đạo kiểm tra, thanh quyết toán nguồn chi ngân quỹ, không qua kế toán 66.807.000đ.

+ Đơn ông Trần Quốc Thắng ở thôn Thâm Khê, xã Hải Khê tố cáo hành vi của Công ty cổ phần Thành An và Công ty TNHH Mạnh Linh san ủi phá hoại cây tràm của gia đình ông và thiếu trách nhiệm bồi thường tài sản. Vụ việc này, UBND huyện đã chuyển đến Công an huyện và giao Ban quản lý dự án ĐTXD&PTQĐ huyện tham mưu giải quyết. Kết quả: do kê khai thiếu sót số lượng cây trồng của ông Thắng nên Ban quản lý dự án ĐTXD&PTQĐ huyện đã phối hợp với Hội đồng BTHT, TĐC huyện tham mưu giải quyết chi trả cho hộ ông Trần Quốc Thắng số tiền 101.174.000đồng và ông Thắng đã rút đơn tố cáo.

c) Kết quả giải quyết đơn KNPA thuộc thẩm quyền: 60 đơn

- Đơn đã giải quyết: 52 đơn

+ Có 6 đơn, gồm: Đơn ông Văn Đức Huỳnh, ông Văn Đức Minh, Văn Công Phò, Văn Ngọc An, Văn Công Phi và Trần Kim Hưng ở xã Hải Phú kiến nghị nội dung liên quan đến việc đền bù, hỗ trợ khi thi công công trình đường tránh Quốc lộ 1A. Vụ việc đã được Ban QLDA ĐTXD&PTQĐ huyện tham mưu giải quyết và có báo cáo giải quyết tại Báo cáo số: 65/BC-TTPTQĐ ngày 26/12/2018.

+ Đơn ông Trần Thoại ở xã Xà Bang, huyện Châu Đức, tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu (quê quán: xã Hải Thọ) đề nghị xác minh người thân tham gia Cách mạng. Vụ việc đã được phòng Lao động-TB&XH huyện tham mưu giải quyết trả lời công dân tại Công văn số: 711/LĐT BXH-CS ngày 10/12/2018.

+ Đơn ông Nguyễn Chung ở xã Hải Thượng kiến nghị tạm hoãn nghĩa vụ quân sự đối với con trai của ông là ông Nguyễn Chí. Vụ việc đã được Ban chỉ huy quân sự huyện tham mưu giải quyết tại Công văn số: 102/BCH-TM ngày 29/01/2019.

+ Đơn của ông Trần Đăng Thánh ở xã Hải Khê kiến nghị về việc giải quyết chế độ miễn giảm học phí cho con gái của ông là bà Trần Thị Lan đang học tại trường ĐHSP Thành phố Hồ Chí Minh do liên quan đến sự cố môi trường biển. Vụ việc đã được phòng Lao động-TB&XH huyện tham mưu trả lời tại Công văn số: 734/LĐT BXH-BTXH ngày 18/12/2018.

+ Đơn của HTX Long Hưng, Hải Phú kiến nghị không đồng ý chuyển 283ha đất vùng đồi K4 sang cho xã Hải Lâm quản lý. Vụ việc đã được UBND huyện có báo cáo kết quả giải quyết đến Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Quảng Trị tại Báo cáo số: 335/BC-UBND ngày 28/12/2018.

+ Đơn ông Lê Quang Thản ở xã Hải Xuân kiến nghị giải quyết nội dung liên quan đến việc gia đình ông xây dựng nhà ở trong diện tích giấy CNQSD đất được cấp chùng lên đường giao thông. UBND huyện đã chuyển đến Phòng TN-MT huyện tham mưu giải quyết tại Công văn số: 190/UBND-KNTC ngày 21/12/2018. Tuy nhiên, ông Thản không chấp hành và UBND huyện đã kiến nghị Sở TN&MT tỉnh thu hồi giấy CNQSD đất đã cấp trái pháp luật theo thẩm quyền.

+ 03 đơn kiến nghị, gồm: Đơn ông Văn Tiến Dũng (vợ là bà Nguyễn Thị Lan) ở xã Hải Khê kiến nghị xác định nguồn gốc các thửa đất và thẩm tra việc cấp giấy CNQSD đất; Đơn ông Văn Bá Lập ở xã Hải Khê kiến nghị giải quyết về việc vợ của ông Văn Tiến Dũng ngăn cản ông dựng trụ làm nhà vệ sinh cũ trong phần đất của gia đình; Đơn ông Văn Tiến Thuận ở xã Hải Khê kiến nghị giải quyết tranh chấp đất đai giữa bà Võ Thị Biên và ông Văn Tiến Dũng. Các vụ việc đã được UBND huyện giải quyết trả lời tại Công văn số: 72/UBND-KNTC ngày 18/6/2019.

+ Đơn bà Nguyễn Thị Cừ ở xã Hải Thọ kiến nghị gia đình bà không có tên trong danh sách kiểm kê đền bù khi thi công mở rộng đường Bùi Dục Tài. Vụ việc đã được Ban QLDA ĐTXD và PTQĐ huyện tham mưu giải quyết tại Báo cáo số: 28/BC-BQL-QĐ ngày 09/4/2019.

+ Đơn ông Nguyễn Đăng Tuấn ở thị trấn Hải Lăng kiến nghị việc thu tiền sử dụng đất không đúng quy định. Vụ việc đã được UBND huyện giải quyết trả lời tại Công văn số: 29/UBND-KNTC ngày 22/3/2019.

+ Đơn bà Văn Thị Yến ở xã Hải Phú kiến nghị giải quyết hồ sơ chuyển nhượng đất. Vụ việc đã được Văn phòng ĐKĐĐ huyện giải quyết trả lời công dân tại Công văn số: 08/CV-CNVP ngày 08/3/2019.

+ 02 đơn (ông Lê Hồng Anh, Võ Quang Lộc ở thị trấn Hải Lăng) phản ánh việc cấp giấy CNQSD đất sai mục đích sử dụng và kiến nghị thẩm tra việc

cấp giấy CNQSD đất. UBND huyện đã giải quyết trả lời cho ông Lê Hồng Anh và ông Võ Quang Lộc tại các Thông báo số: 187/UBND-TH, 188/UBND-TH ngày 10/5/2019.

+ Đơn bà Lê Thị Hạnh ở xã Hải Quy kiến nghị thẩm tra việc cấp giấy CNQSD đất cho ông Võ Lợi và bà Võ Thị Găng. Vụ việc đã được UBND huyện giải quyết trả lời tại Công văn số: 31/UBND-KNTC ngày 26/3/2019.

+ Đơn ông Đoàn Phước Thí, Lê Văn Cừ và Võ Đức Thắng ở xã Hải Trường kiến nghị giải quyết bồi thường về việc lấy mỏ đất rừng để xây dựng khu tái định cư ở xã Hải Khê. Vụ việc đã được Hội đồng BTHT, TĐC các công trình thuộc KKT Đông Nam huyện tham mưu giải quyết tại Báo cáo số: 25/BC-HĐ ngày 29/3/2019.

+ Đơn của 07 công dân ở thôn 1, xã Hải Thọ phản ánh việc ô nhiễm môi trường do rác thải ở chợ Diên Sanh làm ảnh hưởng đến đời sống sinh hoạt của người dân. Vụ việc đã được Phòng TN&MT huyện tham mưu giải quyết tại Báo cáo số: 26/BC-PTNMT ngày 28/3/2019.

+ Đơn ông Lê Thanh Sinh ở xã Hải Quy kiến nghị giải quyết thu hồi diện tích đất còn lại do xây dựng công trình cầu Quy Thiện. Vụ việc đã được Ban QLDA ĐTXD và PTQĐ huyện tham mưu UBND huyện giải quyết trả lời tại Công văn số: 24/BQL-QĐ/GPMB ngày 26/3/2019.

+ Đơn ông Văn Viết Lợi ở xã Hải Phú kiến nghị xin xây dựng nhà ở trên đất quy hoạch tái định cư đường tránh Quốc lộ 1A. Vụ việc đã được UBND huyện giải quyết, trả lời không xem xét nội dung đơn của ông Lợi do nội dung kiến nghị không đúng quy định pháp luật.

+ Đơn ông Hoàng Thọ và 12 hộ dân ở thôn Mai Đàn, xã Hải Lâm kiến nghị xin hỗ trợ công trình điện chiếu sáng. Vụ việc đã được phòng Kinh tế-Hạ tầng tham mưu UBND huyện giải quyết tại Báo cáo số: 13/BC-KTHT ngày 29/3/2019.

+ Đơn bà Văn Thị Diễm Thư ở thôn Long Hưng, xã Hải Phú trình báo sự việc ông Văn Công Minh mượn giấy CNQSD đất cầm cố không trả lại. Công an huyện đã có Báo cáo số: 375/BC-CAH (ĐTTH) ngày 20/4/2019 về kết quả xác minh nội dung đơn bà Văn Thị Diễm Thư.

+ Đơn ông Phan Cẩn ở thôn Thượng Xá, xã Hải Thượng kiến nghị cấp giấy CNQSD đất. UBND huyện đã giải quyết trả lời tại Công văn số: 56/UBND-KNTC ngày 10/5/2019.

+ Đơn ông Đoàn Đăng Sơn ở xã Hải Quy đề nghị xin kinh phí sửa chữa nhà ở thờ phụng liệt sĩ. Phòng LĐ-TB&XH huyện đã tham mưu giải quyết và có Công văn số: 2048/LĐTBXH-CS ngày 06/5/2019 trả lời cho ông Sơn là không thuộc đối tượng.

+ 02 đơn của ông Võ Đình Phả, Võ Đình Sào và Võ Văn Nại kiến nghị điều chỉnh, cấp giấy CNQSD đất cho Đình làng và Chùa Am cổ làng Thi Ông từ giấy CNQSD đất đã cấp cho Đình làng Thi Ông. UBND huyện giải quyết trả lời tại Công văn số: 396/UBND-TH ngày 17/5/2019.

+ Đơn bà Phạm Thị Lan ở thị trấn Hải Lăng kiến nghị nội dung liên quan đến việc thu hồi đất xây dựng công trình khu đô thị Đập Thanh. Ban QLDA ĐTXD & PTQĐ huyện đã tham mưu giải quyết tại Báo cáo số: 46/BC-BQL-QĐ ngày 15/5/2019.

+ Đơn Họ Giáo Đông Dương ở xã Hải Dương kiến nghị xin tu sửa nhà nguyện của Họ Giáo. Vụ việc đã được Phòng Nội vụ huyện tham mưu UBND huyện chỉ đạo UBND xã Hải Dương kiểm tra và Phòng Nội vụ huyện giải quyết tại Báo cáo số: 37/BC-PNV ngày 30/07/2019.

+ Đơn ông Trần Quốc Thắng ở xã Hải Khê kiến nghị đền bù diện tích trồng rừng của gia đình do san ủi thi công Dự án tái định cư xã Hải Khê. Ban QLDA ĐTXD & PTQĐ huyện đã tham mưu giải quyết tại Báo cáo số: 74/BC-BQL-QĐ ngày 26/6/2019. Tuy nhiên, hiện nay ông Thắng không đồng tình và tiếp tục có đơn và UBND huyện chuyển đơn tố cáo đến Công an huyện giải quyết theo thẩm quyền.

+ Đơn ông Nguyễn Thâm ở thị trấn Hải Lăng đề nghị hoán đổi đất và tái định cư nhà ở. UBND huyện đã có thông báo giải quyết ngày 20/5/2019 đồng ý chủ trương cho hoán đổi. Tuy nhiên, hiện nay ông Thâm chưa đồng tình do yêu cầu phải đóng tiền sử dụng đất. UBND huyện đã tiếp tục chỉ đạo Phòng TN&MT huyện tham mưu giải quyết.

+ Đơn bà Lê Thị Bê ở xã Hải Quy kiến nghị hỗ trợ kinh phí nâng cấp, xây mới nhà ở cho người có công. Phòng LĐTĐ&XH huyện tham mưu chuyển đến UBND xã Hải Quy giải quyết theo thẩm quyền. UBND xã Hải Quy đã giải quyết tại Báo cáo số 50/BC-UBND ngày 16/5/2019.

+ Đơn của Nguyễn Thị Thanh, Nguyễn Thị Thơi, Nguyễn Thị Thới ở xã Hải Phú kiến nghị thu hồi giấy CNQSD đất. UBND huyện đã giải quyết trả lời công dân tại Công văn số: 85/UBND-KNTC ngày 15/07/2019.

+ Đơn ông Lê Quang Xiển ở thành phố Hồ Chí Minh (quê quán: xã Hải Thành) kiến nghị thẩm tra thu hồi giấy CNQSD đất để cấp lại đúng đối tượng. UBND huyện đã giải quyết trả lời cho ông Lê Quang Xiển tại Công văn số: 92/UBND-KNTC ngày 09/8/2019.

+ Đơn ông Trần Kim Vinh ở xã Hải Phú kiến nghị xử lý các cơ sở tái chế bao bì gây ô nhiễm môi trường. Vụ việc đã được Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện tham mưu giải quyết tại Báo cáo số: 432/BC-TCKH ngày 04/7/2019.

+ Đơn ông Trần Văn Cúc ở xã Hải Thọ kiến nghị được nhận tiền đền bù sau khi thu hồi đất. Ban QLDA ĐTXD&PTQĐ huyện đã tham mưu giải quyết tại Báo cáo số: 75/BC-BQL&QĐ ngày 28/6/2019.

+ 02 Đơn nặc danh ở xã Hải Quy phản ánh cán bộ địa chính đề nghị cấp đất cho ông Thiện ở cầu Quy Thiện thuộc đất hành lang là không đúng quy định và được nhận tiền đền bù; phản ánh công tác quản lý đất đai, bố trí cán bộ. Vụ việc đã được Phòng Tài nguyên & Môi trường huyện tham mưu kiểm tra và có Báo cáo số 110/BC-PTNMT-ĐĐ ngày 10/10/2019.

+ Đơn ông Võ Vũ và bà Lê Thị Hạnh ở xã Hải Quy do UBND tỉnh chuyển đến, có nội dung: kiến nghị giải quyết việc gia đình ông Võ Lợi xây dựng tường chông lên be nhà bà. UBND huyện giải quyết trả lời cho bà Lê Thị Hạnh tại Công văn số: 87/UBND-KNTC ngày 16/07/2019.

+ Đơn ông Nguyễn Gia Văn ở thành phố Đông Hà khởi kiện quyết định cấp giấy CNQSD đất của UBND huyện cho ông Nguyễn Gia Tân ở xã Hải Hòa. Vụ việc đã được UBND huyện phối hợp với Tòa án nhân dân tỉnh Quảng Trị thụ lý giải quyết. Tòa án nhân dân tỉnh có Bản án số 08//2019/HC-ST ngày 29/8//2019.

+ Đơn ông Hoàng Cư ở xã Hải Thọ kiến nghị cấp giấy CNQSD đất. Vụ việc UBND huyện đã chỉ đạo Phòng TN&MT huyện phối hợp UBND xã Hải Thọ kiểm tra giải quyết và UBND xã Hải Thọ có Báo cáo số: 80/BC-UBND ngày 19/07/2019.

+ Đơn ông Nguyễn Quang Vĩnh ở thị trấn Hải Lăng đề nghị không làm thủ tục đăng ký kết hôn cho ông Nguyễn Đình Vững và đưa ông đi giám định tâm thần theo quy định. Vụ việc đã được Phòng Tư pháp huyện tham mưu giải quyết tại Báo cáo số: 42/PTP-TH ngày 09/8/2019.

+ Đơn bà Hoàng Thị Khuynh ở xã Hải Thọ đề nghị xin xem xét đền bù tài sản đất đai khi Nhà nước thu hồi để xây dựng công trình công cộng. UBND huyện đã chỉ đạo Ban QLDA ĐTXD & PTQĐ huyện phối hợp với UBND thị trấn giải quyết và UBND thị trấn đã có tại Công văn số: 26/UBND-TH ngày 13/8/2019 trả lời đơn cho công dân.

+ Đơn các ông, bà: Lê Văn Chí, Lê Thanh Tuyên, Nguyễn Phạm Bảo Đức, Lê Công Hậu, Trần Thị Mỹ Duyên, cùng trú tại thôn Trung An, xã Hải Khê có nội dung đề nghị hỗ trợ đối với đối tượng sinh viên do thiệt hại sự cố môi trường biển. UBND huyện đã trả lời đơn của công dân tại Công văn số: 93/UBND-KNTC ngày 19/8/2019.

+ Đơn ông Trần Ngọc Tiến ở xã Hải Phú đề nghị giao mặt bằng thửa đất đấu trúng giá. Ban quản lý dự án ĐTXD&PTQĐ huyện đã tham mưu giải quyết tại Báo cáo số: 144/BC-BQL&QĐ ngày 28/10/2019.

+ Đơn ông Lê Công Bình ở khóm 6 thị trấn Hải Lăng phản ánh việc công khai một số khoản thu chi tài chính năm 2018 không rõ ràng và trù dập cán bộ. UBND huyện đã có Kết luận số 886/KL-UBND ngày 07/10/2019. Qua kiểm tra, xác minh đã kiến nghị kiểm điểm 6 cán bộ công chức, viên chức, nhân viên; khắc phục tồn tại trong hợp đồng lao động và đề nghị thu hồi nộp vào ngân sách

nhà nước số tiền 16.556.350 đồng, thu hồi công quỹ tập thể 2.370.000 đồng, hoàn trả lại ngân sách 72.000.000 đồng

+ Đơn ông Lê Văn Hiền và đơn của 27 công dân ở thôn Trung Trường, xã Hải Trường không đồng tình với Kết luận số: 14/KL-UBND ngày 25/06/2019 của Chủ tịch UBND xã Hải Trường về kết luận nội dung KNPA đối với BQT HTX Trung Trường (lần 2) và phản ánh một số nội dung liên quan khác. Vụ việc đã được Chủ tịch UBND huyện ban hành Kết luận số 890/KL-UBND ngày 08/10/2019. Qua kiểm tra, rà soát đã đề nghị kiểm điểm tập thể và cá nhân liên quan tại HTX và thôn Trung Trường về những thiếu sót trong việc hợp đồng tía thưa rừng thông, bán đất sỏi không đúng quy định và thiếu bàn bạc dân chủ.

+ Đơn bà Nguyễn Thị Phụ ở xã Hải Chánh có nội dung đề nghị hỗ trợ kinh phí sửa chữa nhà đối với gia đình có công Cách mạng. UBND huyện đã chỉ đạo Phòng LDTB&XH huyện phối hợp UBND xã Hải Chánh đã giải quyết và UBND xã Hải Chánh đã có Báo cáo số 135/BC-UBND ngày 27/8/2019.

+ Đơn ông Phan Khắc Trung ở xã Hải Thượng phản ánh cống thoát nước bị tràn ảnh hưởng đời sống sinh hoạt của gia đình ông. Phòng Kinh tế-Hạ tầng huyện đã tham mưu kiểm tra và có Báo cáo số 44/BC-KT&HT ngày 31/10/2019.

- Đơn đang giải quyết: 08 đơn

+ Đơn ông Nguyễn Bá Minh ở thị trấn Hải Lăng kiến nghị giải quyết các nội dung liên quan đến đất đai. UBND huyện đã chỉ đạo Phòng TN&MT tham mưu giải quyết.

+ Đơn ông Nguyễn Thâm ở thị trấn Hải Lăng đề nghị giải quyết việc hoán đổi và tái định cư đất ở. UBND huyện đã chỉ đạo Phòng TN-MT huyện tham mưu giải quyết.

+ Đơn ông Hoàng Xuân Bình ở xã Hải Dương kiến nghị nội dung liên quan đến công tác GPMB công trình: Đường trung tâm trục dọc Khu kinh tế Đông Nam Quảng Trị đoạn qua địa bàn xã Hải Dương. Hiện nay, Ban tiếp dân huyện đang tham mưu văn bản trả lời cho công dân.

+ Đơn ông Lê Thành ở thị trấn Hải Lăng kiến nghị Dự án làm đường tại khu đô thị Đông Nam thị trấn Hải Lăng làm rạn nứt nhà ông. Vụ việc UBND huyện đã giao Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện tham mưu giải quyết; tuy nhiên, việc giải quyết chưa dứt điểm nên ông Lê Thành tiếp tục có đơn kiến nghị. UBND huyện tiếp tục chỉ đạo Ban quản lý dự án ĐTXD&PTQĐ huyện tham mưu giải quyết.

+ Đơn ông Võ Hữu Nghị ở xã Đức Phú, huyện Tánh Linh, tỉnh Bình Thuận (nguyên quán: xã Hải Ba) kiến nghị được hưởng chế độ chính sách liên quan trong việc tham gia chống Mỹ. UBND huyện đã chuyển đơn đến Ban CHQS huyện tham mưu giải quyết.

+ Đơn ông Hồ Cử ở thị trấn Hải Lăng đề nghị đầu lại các lô quây ở chợ thị trấn Hải Lăng để đảm bảo công bằng. UBND huyện đã giao Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện tham mưu giải quyết.

+ Đơn bà Văn Thị Hiệp ở thôn Thâm Khê, xã Hải Khê phản ánh và kiến nghị bồi thường về việc san ủi cây tràm của gia đình bà. Ban QLDA ĐTXD&PTQĐ huyện đã tham mưu kiểm tra, họp giải quyết và có Báo cáo số: 153/BC-BQL&QĐ ngày 11/11/2019. Tuy nhiên, bà Hiệp vẫn chưa đồng tình, UBND huyện đã chuyển đến Công an huyện giải quyết theo thẩm quyền (tại Công văn số 130/UBND-KNTC ngày 26/11/2019).

+ Đơn bà Lê Thị Trinh ở xã Hải Thượng kiến nghị nội dung có liên quan đến việc đề nghị được hưởng chế độ chính sách. UBND huyện đã chuyển đến Phòng LĐ-TB&XH huyện phối hợp với UBND xã Hải Thượng tham mưu giải quyết.

3.4. Về đơn KN, TC, KNPA thuộc thẩm quyền của cấp xã, thị trấn

Nhìn chung, các xã, thị trấn đã quan tâm việc giải quyết đơn thư của công dân nên hầu hết các đơn thư KN, TC, KNPA của công dân đã được giải quyết, hạn chế đơn thư tồn đọng.

Đơn do cấp xã, thị trấn tiếp nhận: 126 đơn; đã giải quyết: 118 đơn; đang giải quyết: 08 đơn KNPA. Đơn do UBND huyện chuyển 53 đơn; trong đó đã giải quyết 50 đơn; đang giải quyết 3 đơn (*01 đơn tố cáo của ông Lê Văn Tiến ở xã Hải Sơn, 02 đơn KNPA gồm: đơn ông Nguyễn Hữu Châu ở xã Hải Khê và ông Nguyễn Dur Lý ở xã Hải Thọ*).

Tuy nhiên, việc giải quyết một số vụ việc còn chậm, giải quyết chưa thấu tình đạt lý nên công dân chưa đồng tình và tiếp tục khiếu kiện vượt cấp.

4. Công tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm về thi hành pháp luật KNTC

Chỉ đạo Thanh tra huyện triển khai 02 cuộc thanh tra trách nhiệm về thi hành pháp luật KNTC, tiếp công dân, cụ thể:

- Thanh tra trách nhiệm Chủ tịch UBND xã Hải Khê trong việc thực hiện pháp luật KNTC, tiếp công dân năm 2018 và 9 tháng đầu năm 2019. Qua thanh tra, đã kiến nghị:

+ Đảng ủy xã Hải Khê tăng cường lãnh, chỉ đạo và HĐND xã tăng cường công tác giám sát chặt chẽ đối với công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư KN, TC, KNPA của công dân.

+ UBND xã kịp thời sửa đổi, bổ sung Quy chế, Nội quy tiếp công dân theo đúng quy định; ban hành Quy định về trình tự, thủ tục giải quyết KN, giải quyết TC thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND xã; Chủ tịch UBND xã, cán bộ chuyên môn phụ trách tăng cường trách nhiệm của trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư KN, TC, KNPA của công dân; việc giải quyết đơn thư đảm

bảo đúng trình tự, thủ tục pháp luật quy định; tăng cường chỉ đạo công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực tiếp công dân, giải quyết đơn thư KN, TC, KNPA; tăng cường tuyên truyền phổ biến pháp luật về đất đai, KN, TC và tiếp công dân, nhất là việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Tố cáo năm 2018 và Nghị định hướng dẫn thi hành Luật tố cáo cho cán bộ, đảng viên và nhân dân.

+ UBND xã tổ chức kiểm điểm trách nhiệm về một số khuyết điểm, tồn tại trong công tác tiếp dân, giải quyết KN,TC, KNPA và công tác quản lý nhà nước về KN, TC.

- Thanh tra trách nhiệm Trưởng phòng Tài nguyên & Môi trường huyện trong việc thực hiện pháp luật KNTC, tiếp công dân năm 2019. Hiện nay, Đoàn thanh tra đang báo cáo nội dung kiểm tra và tham mưu Thanh tra huyện kết luận kết quả thanh tra.

III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG LỰC LƯỢNG

- Từ ngày 01/3/2019 đến nay, đã bổ sung cho Thanh tra huyện 01 biên chế (01 chuyên viên phụ trách công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo).

- Thực trạng cán bộ, công chức của cơ quan Thanh tra huyện tính đến 30/11/2019: tổng số cán bộ, công chức: 05 người, trong đó: Chánh Thanh tra kiêm nhiệm, 03 Phó Chánh thanh tra, 01 Thanh tra viên và 01 chuyên viên.

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG CÔNG TÁC THANH TRA, TIẾP CÔNG DÂN VÀ GIẢI QUYẾT KNTC NĂM 2020

Năm 2020, là năm diễn ra Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội lần thứ XIII của Đảng; trên địa bàn huyện đang triển khai thực hiện Dự án kinh tế trọng điểm của tỉnh, huyện. Vì vậy, tình hình KN, TC, KNPA của công dân có thể diễn biến phức tạp, gia tăng. Để thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết KN, TC của công dân, UBND huyện xây dựng kế hoạch để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2020 như sau:

1. Thường xuyên quan tâm lãnh, chỉ đạo sâu sát trong công tác tiếp dân, giải quyết đơn KN, TC, KNPA của công dân theo Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết KN, TC.

2. Tăng cường và đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến tận các tầng lớp nhân dân, trong đó có kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Khiếu nại 2011, Luật Tố cáo 2018, Luật Tiếp công dân 2013 và các nghị định hướng dẫn thi hành.

3. Tổ chức tập huấn công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư KN, TC, KNPA của công dân cho cán bộ lãnh đạo, công chức và cán bộ bán chuyên trách cấp xã.

4. Tăng cường và củng cố công tác tiếp công dân tại các xã, thị trấn. Thực hiện việc tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn KN, TC, KNPA của công dân kịp thời, đúng thời gian, thời hạn, thời hiệu theo quy định của pháp luật.

5. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với một số lĩnh vực còn hạn chế, yếu kém, nhất là trong lĩnh vực quản lý, sử dụng đất đai; tài chính công; chính sách hỗ trợ, đền bù giải phóng mặt bằng; kinh tế tập thể... để có biện pháp chấn chỉnh kịp thời nhằm hạn chế công dân KN, TC, KNPA.

6. Tăng cường nắm bắt tư tưởng, dư luận xã hội từ cơ sở; nắm chắc tình hình ở từng địa phương, dự báo và phát hiện kịp thời các vụ việc nổi lên để chủ động tham mưu giải quyết, không để phát sinh KN, TC vượt cấp. Tập trung rà soát các vụ việc khiếu kiện tồn đọng, kéo dài thuộc thẩm quyền để tham mưu xây dựng phương án, kế hoạch để giải quyết dứt điểm, hạn chế đơn gửi vượt cấp.

7. Phối hợp đồng bộ, kịp thời giữa các cơ quan hành chính với cơ quan tư pháp; cơ quan chuyên môn với UBND các xã, thị trấn trong việc giải quyết đơn thư KN, TC, KNPA của công dân.

8. Thực hiện 02 cuộc thanh tra KT-XH, 02 cuộc kiểm tra trách nhiệm về thi hành pháp luật về tiếp công dân, KN, TC tại 02 xã trên địa bàn huyện, 01 cuộc thanh tra PCTN tại 01 UBND xã.

Trên đây là Báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2020, UBND huyện kính báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận: *WV*

- UBND tỉnh Quảng Trị (b/c);
- Thanh tra tỉnh Quảng Trị (b/c);
- Ban Thường vụ Huyện ủy (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thanh tra huyện;
- CVP, PVP, CV;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Phạm Đình Lợi
Phạm Đình Lợi

TỔNG HỢP KẾT QUẢ XỬ LÝ ĐƠN THƯ KHIẾU NẠI, TỐ CÁO
(Số liệu tính từ ngày 01/11/2018 đến ngày 30/11/2019)

Đơn vị	Tiếp nhận				Theo nội dung										Theo thẩm quyền giải quyết				Theo trình tự giải quyết				Đơn khác (kiến nghị, phản ánh, đơn nặc danh)	Kết quả xử lý đơn khiếu nại, tố cáo				Ghi chú						
	Tổng số đơn	Đơn tiếp nhận trong kỳ		Đơn lý trước chuyển sang		Đơn đủ điều kiện xử lý		Tố cáo										Số văn bản hướng dẫn	Số đơn chuyển vấn đơn có thẩm quyền	Số công văn đơn giải quyết	Đơn thuộc thẩm quyền													
		Đơn có nhiều người đứng tên	Đơn có một người đứng tên	Đơn có nhiều người đứng tên	Đơn có một người đứng tên	Lĩnh vực hành chính				Lĩnh vực tư pháp		Lĩnh vực hành chính	Lĩnh vực tư pháp	Tham vấn Đảng	Về việc khác	Tổng	Lĩnh vực hành chính				Của cơ quan pháp các cấp	Của cơ quan Đảng		Chưa được giải quyết (đang giải quyết)	Đã được giải quyết lần đầu	Đã được giải quyết nhiều lần								
						Tổng	Liên quan đến đất đai	Về nhà, tài sản	Về chính sách, chế độ CC,VC	Về việc CT, VH, XH khác	Lĩnh vực tư pháp																Lĩnh vực khác		Của cơ quan pháp các cấp	Của cơ quan Đảng				
MS	1=2+3+4+5	2	3	4	5	6	7=8+9+10+11	8	9	10	11	12	13	14=15+16+17+18+19	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32		
Thanh tra huyện Hải Lăng	121	8	113			120	12	10	1		1	4	1		3	15	1	15								106	9	1	3	2				

Lưu ý:

- Tổng đơn chờ số (7) + cột (14) = Tổng số đơn từ cột (20) đến cột (22) = Tổng số đơn từ cột (23) đến cột (25)
- Cột (6) là điều kiện xử lý là loại đơn không trung lập, có danh và rõ nội dung, địa chỉ
- Cột "Đơn vi" để các bộ, ngành, địa phương thông kê kết quả thực hiện của các đơn vị trực thuộc

CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ KHIẾU NẠI TỐ CÁO
(số hiệu (ính từ ngày 01/11/2018 đến ngày 30/11/2019)

Đơn vị	Ban hành văn bản quản lý, chỉ đạo (BỘ, ngành, tỉnh, TP) về công tác KNTC		Tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về KNTC cho cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân		Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm				Kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra trách nhiệm, quyết định xử lý				Ghi chú				
	Số văn bản ban hành mới	Số văn bản được sửa đổi, bổ sung	Lớp	Người	Thực hiện pháp luật về KNTC		Số đơn vị có vi phạm	Kiến nghị xử lý		Tổng số KLT/T và OD xử lý đã kiểm tra	Kết quả kiểm tra						
					Số cuộc	Số đơn vị		Kiểm điểm, rút kinh nghiệm	Hành chính		Đã kiểm điểm, rút kinh nghiệm	Đã xử lý hành chính		Tổ chức	Cá nhân	Tổ chức	Cá nhân
MS	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
Thanh tra huyện Hải Lăng			9	1.275													- 08 Hội nghị tại 08 xã (xã Hải Xuân, Hải Thành, Hải Tân, thị trấn Hải Lăng, Hải Hòa, Hải Thiên, Hải Quý và Hải Lâm) để phổ biến Luật Phòng, chống ma túy; Luật An ninh mạng. Trong đó, có tổng ghep Luật khiếm nại, Luật tố cáo và Luật tiếp công dân với 1.125 người tham gia. - 01 Hội nghị trực tuyến phổ biến Luật Quốc phòng, Luật Cảnh sát biển Việt Nam, Luật Tố cáo và các văn bản pháp luật liên quan với 150 người tham gia.

Lưu ý:

- Đòi với các ngành quản lý ngành dọc ở địa phương, không tổng hợp

- Cột "Đơn vị" để các bộ, ngành, địa phương thông kê kết quả thực hiện của các đơn vị trực thuộc

PHỤ LỤC 4: Biểu rà soát các vụ việc tồn đọng, phức tạp

(Kèm theo Công văn số 712/TTr-THGSXLSTT ngày 11/11/2019 của Thanh tra tỉnh Quảng Trị)

STT	Tên, địa chỉ người khiếu nại, tố cáo, KNPA	Nội dung	Thời điểm phát sinh	Thẩm quyền			Tóm tắt kết quả giải quyết	Đề xuất của địa phương về hướng xử lý tiếp theo	Ghi chú
				UBND huyện giải quyết	UBND xã giải quyết	BCĐ Huyện giải quyết			
1	Công dân thôn Văn Vân, xã Hải Quy	Phản ánh người dân làng Ba Khê, xã Hải Thượng xây dựng âm hồn, lăng mộ trên đất thôn Văn Vân, xã Hải Quy.	từ tháng 5/2017	X			UBND huyện Công văn số: 121/UBND-KNTC ngày 29/8/2018 trả lời công dân về các phương án giải quyết và có Quyết định số: 2562/QĐ-UBND ngày 19/10/2018 về việc thành lập Tổ tham mưu liên ngành thực hiện tham mưu phương án giải quyết, đã tổ chức nhiều phiên họp với làng Văn Vân, xã Hải Quy và họp dân làng Ba Khê, xã Hải Thượng để giải thích, vận động thu hẹp hoặc di dời âm hồn nhưng người dân làng Ba Khê không đồng tình (<i>phiên họp gần nhất với làng Ba Khê, xã Hải Thượng ngày 18/4/2019</i>).	UBND huyện kính đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ban ngành cấp tỉnh phối hợp để hướng dẫn Huyện có phương án phù hợp nhằm giải quyết vụ việc.	
2	Ông Cáp Xuân Trung, xã Hải Xuân	Phản ánh hộ ông Lê Quang Thân xây dựng nhà lán chiếm lên đường thôn, xóm.	từ tháng 01/2018	X			- UBND huyện đã tổ chức nhiều phiên họp để giải quyết và vận động ông Thân tự tháo dỡ nhà đã xây chồng lên đường và vận động nguồn vốn để hỗ trợ việc tháo dỡ nhưng ông Thân vẫn chưa đồng tình (<i>do việc cấp giấy CNQSD đất cho ông Lê</i>	UBND huyện đề nghị các sở, ban ngành cấp tỉnh phối hợp để hướng dẫn Huyện có phương án phù hợp nhằm giải quyết dứt điểm vụ việc.	

PHỤ LỤC 7: TỔNG HỢP CHI TIẾT KẾT QUẢ THANH TRA HÀNH CHÍNH NĂM 2018 TẠI HUYỆN HẢI LĂNG
(Kèm theo Công văn số 712/TT-THGSXLS TT ngày 11/11/2019 của Thành tra tỉnh Quảng Trị)

STT	SỐ QĐ, NGÀY BAN HÀNH	SỐ KL, NGÀY BAN HÀNH	NỘI DUNG	LOẠI HÌNH (XDCB, TCNS, ĐẤT ĐAI, KHÁC)	TÊN ĐỐI TƯỢNG ĐƯỢC THANH TRA	TÊN ĐỐI TƯỢNG SAI PHẠM	PHÁT HIỆN SAI PHẠM		KN THU		ĐÃ THU		GHI CHÚ
							SỐ TIỀN (Đ)	ĐẤT (M2)	SỐ TIỀN (Đ)	ĐẤT (M2)	SỐ TIỀN (Đ)	ĐẤT (M2)	
1	Quyết định số: 474/QĐ-UBND ngày 15/02/2019 của Chủ tịch UBND huyện	Kết luận thanh tra số: 291/KL-CT ngày 25/7/2018 của UBND huyện	Kết luận thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách Nhà nước tại UBND xã Hải Quế		UBND xã Hải Quế	Nội dung sai phạm chủ yếu: Chi sai chế độ hội nghị; thanh toán vượt chế độ, định mức; lập phiếu chi số tiền lớn hơn giấy đề nghị thanh toán; lập giấy đề nghị thanh toán lớn hơn chứng từ gốc; lập chứng từ chi nhưng không có chứng toán kinh phí công đoàn (1%) không đúng quy định; thi công thiếu khối lượng công trình sửa chữa, nâng cấp Nghĩa trang liệt sỹ; lập dự toán thừa khối lượng đắp đất trồng cỏ sân thể dục trường THCS Hội Yên; thiếu hóa đơn GTGT đầu ra phản xây dựng Công trình nâng cấp kênh mương thủy lợi năm 2017.	37,040,000		37,040,000				Trong đó: thu hồi vào KBNN: 22.350.000 đ và thu hồi vào NS xã 14.690.000đ
2	Quyết định số: 03/QĐ- TT ngày 07/5/2019 của Chánh thanh tra huyện	Kết luận thanh tra số: 01/KL-CTTT ngày 25/7/2019 của Thanh tra huyện	Kết luận thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách Nhà nước tại UBND xã Hải Thọ		UBND xã Hải Thọ	Nội dung sai phạm chủ yếu: Lập chứng từ chi không đúng thực tế để vận dụng tiếp khách; lập dự toán thừa khối lượng công trình; san nền sân Trường THCS xã Hải Thọ và va không thi công hồ ga, ống thoát nước.	28,724,242		16,093,000				Thu hồi vào KBNN: 16.093.000đ và đồng thời đề nghị giám GTKL nghiệm thu thanh toán CT 12.631.242đ do thi công thiếu khối lượng và gõ thép hộp Nhà văn hóa thôn 1, kè chân Nhà văn hóa thôn 2, thôn 3.